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Abstract

The thesis begins with definitions and descriptions of conformity according to

Muzafer Sherif and Erich Fromm. The social climate of the United States during the

1950s and the 1960s is described, featuring the important events, personalities, and

narratives and perceptions of threats—social and political. The influence of

governmental organizations as well as the mass media is highlighted. Developing

subcultures (the Beats and hippies) are also outlined. Within this context, the life and

significance of Ken Kesey is briefly described. In the thesis, events, characters and

themes in Kesey‘s novel One Flew Over the Cuckoo's Nest are compared to these

definitions and concepts.
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Souhrn

V úvodu práce jsou uvedeny definice a popis pojmu konformita dle Muzafera

Sherifa a Ericha Fromma. Dále je popsána společenská situace ve Spojených státech

během 50. a 60. let 20. století se zaměřením na významné události, osobnosti,

prezentaci a vnímání hrozeb –zejména sociálních a politických. Dále je vyzdvihnut vliv

vládních organizací a rovněž masmédií a popsán rozvoj „undergroundových― kultur

(beatnická generace, hippies). Součástí tohoto kontextu je též stručný popis života a

významu Kena Keseyho jako autora. V rámci práce jsou uvedeny události, postavy a

témata v Keseyho románu One Flew Over the Cuckoo's Nest, které jsou porovnány s

definicemi a koncepty.

Klíčová slova

Konformita, Spojené státy americké, padesátá léta 20. století, předměstí,

antikomunismus, šedesátá léta 20. století, hnutí za občanská práva, alternativní kultura
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1. Introduction

Some lose mind and become soul, insane. Some lose all soul and

become mind, intellectual. Some lose both and become accepted.

Charles Bukowski

Conformity can be described as obeying the mores of society. A person who

conforms behaves in accordance with the mores of society, and changes their opinion in

order to be accepted. For example, a homosexual who is afraid of what other people

would think about their sexual orientation may choose to get married to an individual of

opposite gender in order to fulfill the expectations of society. Another example, a

student who is enthusiastic about arts and wants to study the subject is urged by their

parents to change their opinion because it is said that artists usually struggle in their

career and also people associate artists with the use of drugs, and think that all of them

have affairs all the time, etc. So the student after many unpleasant talks with their

parents eventually enrolls in an Economics course.

The mores that make people change their opinion are called social norms. A

norm is a set of generally shared values of different sorts. Throughout our lives we are

taught to follow many social, cultural, or religious norms. Many people and institutions

shape our personality—parents and teachers, politicians, and writers; political system as

such, church, and organizations of various kinds. For example, one becomes a

Greenpeace advocate as a result of being impressed by the idea of the protection of

nature, or on the other hand the punk subculture is a result of people sharing a common

ideology that has an impact on society. Clearly, an individual is shaped from an early

age by many factors. Parents indeed play a very important role in our lives. They teach

us how to behave in our surroundings. For instance, a child who calls everybody except

their parents by their first name is at certain age told by their parents that some people

have to be called Mr. or Mrs. The child then learns to call her teacher Mrs.
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according to their significance in society. So the child calls her doctor Doctor, a police

officer Sir, and the president Mister President.

Many literary works reflect on and question social problems and important

issues of the day. Many authors criticize and express their opinions about society,

politics, or culture. In his works, Charles Dickens portrayed the harrowing situation of

the London working class of the 19
th

century. Ernest Hemingway is well known for

depicting the tragedy of war in his novels, such as A Farewell to Arms and For Whom

the Bell Tolls. What then were typical problems of mid-20
th

century America that Ken

Kesey was trying to illustrate in his novel One Flew Over the Cuckoo‟s Nest? For a

variety of reasons he chose to place his characters into the isolated ward of a mental

hospital with only limited possibility to break loose.

The ward represents American society as a whole. The author‘s view might be

understood as a critique of America in the 1950s. While most of the characters in

Kesey‘s novel can be regarded as types of the American 1950s, one of the main

protagonists Randle P. McMurphy symbolizes the rebellion of the 1960s.

Written in 1962, the novel is also a reaction to the politics of the Cold War, by

1962 heading into its second decade After the Second World War, the power of the

Soviet Union had increased and Communism spread rapidly. This evoked anti-

Communist reactions among some American politicians who fueled a fear of

Communism and prompted suspicion among the general public. Most Americans,

however, became less involved in political affairs and paid attention mainly to their

homes, work and family.

In the first section of this thesis, the term conformity is introduced as a typical

feature of the American society of the 1950s. Two interpretations of the phenomenon of

conformity are offered, one proposed by psychologist Muzafer Sherif and the other by

German-American social psychologist Erich Fromm. Once this theoretical background

is offered, it is possible to discuss the major themes of the novel One Flew Over the

Cuckoo‟s Nest. In the practical part, these themes are linked to the features and events

related to the 1950s. In this part, the paper deals with the question of why people

conformed to the norms and values of society, focusing on the way of life, economic
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growth and consumerism, as well as the political atmosphere, also highlighting the role

of mass media and federal agencies.

With the new decade of the 1960s, radical movements began to challenge

conformity. It was the era of the civil rights movement, the second wave of the feminist

movement, and the hippie counterculture. Therefore, these phenomena will be

mentioned and some of these issues will be exemplified, though the novel was written

in 1962 and much of what happened in the 1960s was yet to come. The paper also

points to the literary influence of Ken Kesey who can be regarded as one of the

predecessors of the radical movements of the 1960s. Not only his works, but also the

way he lived, illustrate the massive social change of the era. Therefore, his life will be

briefly outlined.

The aim of the thesis is to provide some clues for a better understanding of the

seeming placidity of a decade sometimes called ―the Fabulous Fifties,‖ as well as the

tempestuous character of the 1960s. Robert Boyers in his essay called ―Porno-Politics‖

pointed out that ―Kesey‘s novel is wholly successful as an indictment of modern

society.‖ Written in 1968, the essay expressed the idea that the setting of One Flew

Over the Cuckoo‟s Nest can be viewed as ―a microcosm of the society-at-large.‖ In his

novel, Kesey criticized politics and the gender roles in society, and defined authorities

and institutions as ―people who try to make you weak so they can get you to toe the line,

to follow their rules, to live like they want you to.‖ (Boyers in Kesey, 1973, 435-436)
1

1
KESEY, Ken. One Flew Over the Cuckoo‟s Nest. Ed. PRATT, Clark. Harmondsworth : Penguin Books,

1973. All further quotations from One Flew Over the Cuckoo‟s Nest will be taken from this edition.
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2. Conformity as defined in psychological terms

Conformity is a term used in social psychology, the science that studies the way

people interact with each other. (Smith and Mackie, 2000, 3) Smith and Mackie define

conformity as ―the convergence of individuals‘ thoughts, feelings, or behavior toward a

social norm.‖ (Smith and Mackie, 2000, 591) Social interaction in society causes the

formation of social norms—standards of behavior that encourage individuals to act in

congruence with generally accepted ways of thinking, feeling and acting. (Smith and

Mackie, 2000, 372) Most people feel anxious if they stand out as different from the

majority, therefore they feel a strong pressure toward conformity to avoid this anxiety

and go along with the rest of the group. (http://www.psywww.com) Conformity can also

be defined as ―yielding to group pressures‖ which may take different forms, ranging

from persuasion and criticism to bullying and teasing. On his web page Simply

Psychology, Saul McLeod introduced a distinction between three types of conformity—

normative and informational conformity, and identification.

The term conformity is often used to indicate an agreement to the majority

position, brought about either by a desire to ―fit in‖ or be liked (normative)

or because of a desire to be correct (informational), or simply to conform to

a social role (identification). (http://simplypsychology.org)

Every day we are confronted with such pressures which have an impact on our

behavior. Whether we like it or not, people and groups are brought into closer

relationships. A group seldom functions as a closed system. (Sherif, 1961)
2
What a

particular group is doing then has wide impacts on its members and also other people

outside the group.

In the first half of the 20
th

century, psychologists began to study the process

through which people adjust to the norm. Since the 1930s, when Arthur Jenness was

2
Muzafer Sherif‘s study ―Conformity-deviation, norms, and group relations‖ from work Conformity and

Deviation published in 1961 is available online at the Brock University website resources. URL:

<http://www.brocku.ca/MeadProject/Sherif/Sherif_1961d.html>
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among the first to study conformity, (http://www.simplypsychology.org) the influence

of group pressure on decision making has been dealt with by many psychologists. To

have a better understanding of the process, two theories will be discussed. One dating

back to 1935 was introduced by Muzafer Sherif, who conducted laboratory experiments.

The results proved an urge in subjects to change their opinion in favor of the consensus.

Another view, offered by Erich Fromm, helps us understand conformity in general as

well as become familiar with the character of US society of the time.

2.1. A classic study of conformity—Muzafer Sherif

One psychologist who studied conformity was Muzafer Sherif. He was


[…]


pomocníky. Nikdo se neodváží vzepřít Sestřinu nařízení. Ani personál nemocnice se

nijak nepokouší prosazovat své názory, všichni tupě přijímají pokyny shora.

Kesey ve svém románu reflektoval soudobou společnost, která pasivně přijímala

lži předkládané médii a institucemi. Autority se snažily ovlivňovat obyvatelstvo,

protože se obávaly rozmachu komunismu, a i tím upevňovaly konformitu. Výsledkem

byla velice homogenní společnost. Jednou z věcí, které byly nepřípustné, byla

homosexualita. Tehdejší pohled na tuto problematiku stavěl homosexuály do svízelné

situace. Tito se v mnoha případech přizpůsobili a oženili se či vdaly, aby se neodlišovali

od většiny. V románu je typickým příkladem Dale Harding, který ač homosexuál zřejmě

byl (zcela přímo tento fakt z jeho úst nezazní), pod nepřímým vlivem společnosti pojal

za manželku dámu, která jeho pocit méněcennosti jen umocnila. Vliv ženského

elementu je jedním z mnoha motivů románu. Postavy žen Kesey prezentuje buďto jako

poslušné ženušky nebo jako mocné fúrie. Do první skupiny lze zařadit například

zdravotní sestry, které nemají vlastní názor. Do druhé pak spadá především Ratchedová

a její přítelkyně, matka jednoho z pacientů Billyho Bibbita. Tyto dvě ženy mají na
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starost jednu z největších tragédií celého příběhu, kdy v samotném závěru Billy po

vyhrožování ze strany Velké sestry Ratchedové spáchá sebevraždu. Důvodem je to, že

Billy stráví noc s dívkou, která na pozvání McMurphyho vnikne do nemocnice, kde se

koná rozlučková párty s Mackem. Ratchedová se ráno o celé věci dozví a dává Billymu

najevo, že vše jeho matce poví. Vyhrožování a zastrašování jsou hlavními zbraněmi

Sestry.

Jejím posledním vítězstvím je potupa McMurphyho, který se po nešťastném

konci Billyho na sestru vrhne a pokouší se ji uškrtit. Zřízenci tomu zabrání a Mack je

poslán na jiné oddělení. Po nějaké době se však vrátí. Pacienti už ale svého kamaráda

nepoznávají. Je totiž ve stavu úplné neschopnosti, protože podstoupil operaci zvanou

lobotomie, při níž se odstraní z lebky část mozku a pacient pak vykazuje daleko méně

nežádoucího chování. Pacienti se na jeho utrpení nemohou dívat. Bromden se jedné

noci rozhodne McMurphyho trápení ukončit a sám z ústavu uprchne. Bromden je

ztělesněním nové naděje na svobodu.

Hlavními nadějemi budoucnosti byli mladí lidé, kteří na konci padesátých let

přestali akceptovat soudobý stav věcí a stále více utíkali do světů, které jim nabízeli

například Beatnici. Autoři jako Jack Kerouac, Allen Ginsberg nebo Neal Cassady

inspirovali mládež nespokojenou s uniformitou tehdejší doby. Beatnici nacházeli stále

více příznivců a stali se předchůdci kulturní revoluce, která přišla v šedesátých letech.

V roce 1960 byl zvolen prezidentem John F. Kennedy, který sliboval svým neotřelým

zjevem a postojem novou naději nejen pro mladou generaci, ale také pro černošskou

komunitu ve Spojených státech. Černí Američané nebyli spokojeni s jednáním, kterému

se jim dostávalo. Ač byli zapojeni do války ve Vietnamu, nic se nezměnilo na tom, že

byli stále diskriminováni a nedostávalo se jim rovnocenných možností ve vzdělání a

zaměstnání. Rovněž ženy se dožadovaly svých práv. Později se hnutí za občanská práva

přerodilo v subkulturu zvanou hippies. Spolu s alternativním způsobem života

zahrnujícím užívání psychotropních látek a volnou lásku se hippies stavěli proti režimu,

jehož ztělesněním byl prezident Lyndon Johnson. Mladá generace zkrátka rebelovala

proti všemu, co připomínalo konvence.
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Hlavní myšlenkou knihy One Flew Over the Cukoo‟s Nest je víra, že jakákoliv

autorita či systém, které ze svobodných lidí činí nesvobodné, může být pokořena.

McMurphy je postavou, která ke vzpouře proti netvorům typu Ratchedové motivuje

ostatní svou bezprostředností a odvahou. Kesey, který sám na konci padesátých let

patřil k subkultuře odhodlané vzdorovat konformitě, vytvořil dílo, které díky

pozdějšímu filmovému zpracování, ale i dramatizací oslovilo širokou veřejnost.

V dnešní době, kdy dochází ve Spojených státech k podobné situaci, jako tomu

bylo v padesátých letech, si Keseyho román zaslouží velkou pozornost. Mohl by čtenáře

inspirovat k zamyšlení, jestli to, co člověk vidí a slyší v médiích, je nevyhnutelně

pravda. Mnoho už bylo řečeno o událostech, které následovaly po útoku na World Trade

Centre. Došlo k politizaci celé aféry, která měla za následek hon na všechny

protiamerické teroristické organizace i jednotlivce. Docházelo k překrucování informací

a veřejnosti byly a jsou předkládány černobílé závěry. Stejně jako tomu bylo před více

než padesáti lety, dochází v dnešní společnosti k tendenci přiklánět se k jednomu, tomu

jedinému „správnému― pohledu, který se nakonec může ukázat jako ne zcela pravdivý.

Přitom jedině tak může docházet k rozvoji demokracie, když existuje pluralita názorů.

Nutno dodat, že v padesátých letech se našli jedinci, kteří vzdorovali systému.

Ti, kteří chtěli být volní (jako například McMurphy), volní byli. A totéž platí i dnes. Jen

ti lidé, kteří se odmítají stát články společnosti, která se vykazuje uniformitou, opravdu

mohou být volní.
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