UNIVERZITA PARDUBICE
Fakulta filozofická
Katedra anglistiky a amerikanistiky

**Posudek vedoucího bakalářské práce
(Literárně-kulturní)**

**Autor práce:** Kristýna Mráková

**Studijní obor:** AJSP - Anglický jazyk – specializace v pedagogice

**Název práce:** Conformity within Society as Expressed in Kesey's *One Flew Over the Cuckoo's Nest*

**Akademický rok:** 2010/2011

**Vedoucí práce:** Daniel Sampey, MFA

**Oponent práce:** Mgr. Šárka Bubíková, PhD

<b>Kritéria hodnocení</b> <b>Hodnocení 1 - 2 - 3 - 4</b>
<b>Všeobecná charakteristika</b> Splnění zásad zpracování práce a naplnění stanoveného cíle <b>2</b>
Logická struktura práce
Vyváženost teoretické a praktické části
<b>Teoretická část</b> Kvalita uvedení do širšího kontextu <b>1</b>
Tematická relevance teoretického úvodu k cíli práce
<b>Praktická část</b> Vhodnost využití primárních zdrojů pro podporu/ilustraci argumentace <b>2</b>
Rozsah a hloubka vlastní analýzy
Relevantní a srozumitelná argumentace a interpretace
<b>Práce s odbornou literaturou</b> Kvalita, množství a relevance zpracované literatury <b>2</b>
Kritický přístup ke zdrojům
<b>Formální stránka</b> Dodržení doporučených pravidel a norem formální úpravy (směrnice FF UPa) <b>1</b>
Kvalita vědeckého aparátu, příloh, tabulek a obrázků
Dodržení bibliografických norem ČSN ISO 690
<b>Jazyková úroveň</b> Gramatická přesnost a komplexnost <b>1</b>
Slovní zásoba
Koheze a koherence
Interpunkce a stylistické aspekty

## Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Despite the following criticisms, this bachelor work is at an exceptionally high level in terms of content and language. This is reflected in the high numerical evaluation it was given.

While the epigraph by Bukowski is well-chosen, the opening two paragraphs do not belong in an academic essay at this level in terms of register or content. The ideas and opinions put forth in these two paragraphs are not clear, repetitive, too general and unsubstantiated by sources. Having said this, the introduction would be fine if simply begun with the third paragraph (“Many literary works...”)

The synopses of the work of Sherif and Fromm pertinent to the thesis are acceptable, and relevant parts of the novel are by and large integrated with the theories of these psychologists (but not always so clearly, e.g. the last paragraph of p. 9).

The term “consumerism” is mentioned in the title of subsection 3.1, but in the section and in the entire thesis, consumerism is not discussed to an adequate degree. One aspect of the social commentary encoded in the novel that was not expressed in the thesis in a strong enough way was the relationship between conformity and consumerism, e.g. as expressed in social relations and in the media.

The historical periods are adequately highlighted; still, perhaps a bit more depth of analysis could have been expected, for example stronger connections between the novel and the social issues of the 50s and 60s, especially long term societal effects of the issues mentioned, for example the later events like the Kennedy assassination, the Civil Rights Movement and the Vietnam War (discussed at the end of section 4.1) The “counter-culture” (here never really adequately defined) is also not directly tied in a clear enough way to events or attitudes of the novel.

Certain general terms and statements are introduced unclearly without adequate definition or clarification, e.g. “mediocrity” (p. 20), “(he refused) Western civilization.” (p. 29), “conformity is still embraced in the United States” (p 31) or “practices in politics” (p. 31). The inadequate explanations seem to reflect a rush to meet the deadline rather than a lack of understanding of the writer.

A few language problems, e.g. “process of changing **the** opinion” (p. 6), “standards were set **upon** the arts ...” (p. 21), “**a** deafness” (p. 26), “Sherwood **concludes on** the role of ...” (p.26.) or “Conformity is **a** key word, and probably the best one we **would** use ...” (p. 31), but in general the grammar and vocabulary is at quite a high level for an ESL bachelor’s thesis.

### V ý s l e d n á k l a s i f i k a c e \*

(možnosti klasifikace - výborně, **velmi dobře**, dobře, nevyhověl)

**velmi dobře**

**Doporučuji / nedoporučuji\*\* bakalářskou práci k obhajobě.**

Dne: 16.7.2011

Daniel Sampey, MFA.....
Podpis vedoucího práce

\* Výsledné hodnocení není průměrem dílčích známek
\*\* Vyhovující podtrhněte